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STRATEŠKA TEMA 1: IZGRADNJA KAPACITETA MREŽE ZAŠTIĆENIH PODRUČJA 

 
CILJ 1.1 KADROVSKA I TEHNIČKA OSPOSOBLJENOST PARKOVA DINARIDA ZA 
EFIKASNO OBAVLJANJE DJELATNOSTI 

1.1.1 Angažovanje ljudskih resursa 
 

U 2023. godini Parkovi Dinarida su imali angažovane 4 osobe sa ugovorom o radu i 1 osoba sa 
ugovorom o djelu. 

 

1.1.2 Nabavka materijalno – tehničkih sredstava 

Za potrebe rada organizacije opremljena je kancelarija sa osnovnim kancelarijskim namještajem i 
tehničkom opremom. 

1.1.3 Podrška naučno – stručnim istraživanjima 

Nije realizovano, zbog nedostatka finansijskih sredstava. 

 
CILJ 1.2 UMREŽAVANJE ZAŠTIĆENIH PODRUČJA REGIONA 

 
1.2.1.1 Obilježavanje Dana zaštite Dinarida 
 
Po četvrti put od ustanovljavanja, obilježen je 7. okotobar Dan zaštite Dinarida. Obilježavanjem 
Dana zaštite Dinarida, ukazuje se na važnost prirodnog i kulturnog naslijeđa zemalja Dinarskog 
luka, kao i isprepletenost prirodnog bogatstva i kulturno – istorijskih vrijednosti ovog po mnogo čemu 
posebnog prostora u Evropi. Ove godine smo ukazali na važnost izašte šuma i šumskih ekosistema 
na područja Dinarskog luka. https://parksdinarides.org/blog/saopstenje-za-medije-dan-zastite-
dinarida-7-oktobar/  

 

CILJ 1.3 FINANSIJSKA ODRŽIVOST PARKOVA DINARIDA 

 
1.3.1 Razvijanje projektnih ideja i priprema projektnih aplikacija 

    Parkovi Dinarida su tokom prethodne godine, u saradnji sa drugim organizacijama i institucijama, 
radili na pripremi više projektnih aplikacija. 
 
1.3.2 Pokretanje zajedničkih inicijativa sa inostranim i domaćim organizacijama i 

donatorima 

 
Parkovi Dinarida realizuju zajedničke inicijative sa strateškim partnerima i drugim institucijama 

i organizacijama civilnog društva kroz različite vidove interakcije: 

 
• informisanje šire javnosti i članica mreže o događajima u regionu 

• konsultovanje i direktno uključivanje u realizaciju konkretnih aktivnosti na terenu 
(naročito kroz projekat sa The Nature Conservancy (TNC) - „Unapređenje upravljanja 
zaštićenim područjima “) 

• Participacija u Transnacionalnoj Dinaric-Balkan-Pindos Large Carnivore Initiative  
https://dinaric-carnivores.org/en/the-platform/ Platforma je u svojoj suštini prošireni 
proces razmjene iskustava u upravljanju velikim zvijerima na nivou regije. Do sada su 
održane dvije dvodnevne plenarne konferencije platforme, u Ljubljani i Sarajevu, koje 
su okupile predstavnike upravnih tijela (posebno predstavnike ministarstava životne 
sredine i poljoprivrede) svih zemalja učesnica kao i predstavnike nacionalnih i 
regionalnih nevladinih organizacija i predstavnike lovačkih udruženje. 

https://parksdinarides.org/blog/saopstenje-za-medije-dan-zastite-dinarida-7-oktobar/
https://parksdinarides.org/blog/saopstenje-za-medije-dan-zastite-dinarida-7-oktobar/
https://dinaric-carnivores.org/en/the-platform/
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STRATEŠKA TEMA 2: ZAŠTITA PRIRODNIH VRIJEDNOSTI 

 

 
2.1. PROJEKAT „UNAPREĐENJE UPRAVLJANJA ZAŠTIĆENIM PODRUČJIMA U CRNOJ 
GORI“ 
 
 
Projekat Unapređenje upravljanja zaštićenim područjima u Crnoj Gori se realizovao u 
partnerstvu sa The Nature Conservancy (TNC) kao komponenta 3. faze Balkan Waters 
Projekta. 
Projekat je imao za cilj da doprinese unapređenju zakonskog okvira za zaštitu prirode u Crnoj 
Gori kroz usklađivanje sa EU legislativom kao i jačanje kapaciteta upravljača za efikasnije 
upravljanje zaštićenim područjima 
 
 Glavne aktivnosti: 

1. Analiza nedostataka u postojećim politikama i praksi koji se odnose na upravljanje 
zaštićenim područjima i kreiranje preporuke za poboljšanje. 

2.  Međusektorski dijalog i saradnju kroz sastanke i okrugle stolove sa upravljačima 
zaštićenih područja, lokalnim i državnim vlastima i OCD u cilju podrške inicijativama za 
unapređenje upravljanja zaštićenim područjima 

3. Organizovanje radionica za obuku za upravljače i nadzornike u zaštićenim područjima 
što će omogućiti prenos znanja i vještina od iskusnijih kolega u regionu, kao i iz Evrope 
i SAD. 

4. Nabavka oprema za terenski rad i rad stručnih službi u jednom od novoosnovanih 
zaštićenih područja. 

Projekat je podržan od strane US Forest Service International Programs. 

 

2.1.1. Analiza nedostataka u postojećim politikama i praksi koji se odnose na 

upravljanje zaštićenim područjima i kreiranje preporuke za poboljšanje 

 

Dokument Analiza nedostataka u postojećim politikama i praksama koji se odnose na 
upravljanje zaštićenim područjima, pripremljena je u cilju sagledavanja ključnih nedostataka u 
upravljanju zaštićenim područjima Crne Gore kao i da predloži rješenja za prevazilaženje 
nedostataka, prije svega kroz adekvatno adresiranje potreba izmjena i dopuna Zakona o 
zaštiti prirode i Zakona o šumama i relevantnih podzakonskih akata koji proizilaze iz ova dva 
zakona. Upravljanje zaštićenim područjima danas pred upravljače postavlja velike zahtjeve i 
očekivanja koja osim očuvanja vrijednosti zaštićenih područja podrazumjeva i čitav niz drugih 
obaveza kao i potrebu za međuinstitucionalnom i međuresorskom saradnjom. Zakonski i 
strateški okvir za upravljanje zaštićenim područjima je vrlo kompleksan. Veliki broj resora, 
organa državne uprave, institucija i jedinica lokalne samouprave imaju nadležnosti od značaja 
za upravljanje zaštićenim područjima Crne Gore. Stoga ova Analiza pruža pregled zakonskog 
okvira i podjela nadležnosti između pojedinih resora, organa uprave, institucija i lokalnih 
samouprava relevantnih za upravljanje zaštićenim područjima. Link za dokument Dokument 
je predstavljen 30. juna na događaju u Podgorici. 

2.1.2. Konferencija „Upravljanje šumama u zaštićenim područjima u Crnoj Gori“. 

U saradnji sa Ministarstvom ekologije, prostornog planiranja i urbanizma, Parkovi Dinarida su 
19. marta organizovali događaj na temu: „Upravljanje šumama u zaštićenim područjima u Crnoj 
Gori“.  

Povod za organizovanje događaja je unaprijeđenje načina upravljanja šumama u zaštićenim 
područjima i razmatranje zakonskih rješenja i mehanizma kojim bi se spriječile dalje degradacije 
ovih važnih ekosistema u zaštićenim područjima. 

https://www.nature.org/en-us/about-us/where-we-work/europe/
https://parksdinarides.org/wp-content/uploads/2023/11/Analiza-nedostataka-u-upravljanju-zasticenim-podrucjima.pdf
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Kako su u toku izmjene i dopune Zakona o šumama u cilju transformacije dosadašnjeg načina 
gazdovanja šumama (ukidaju koncesije, a komercijalni poslovi na gazdovanju šumama 
povjeravaju privrednom društvu u državnom vlasništvu), a u isto vrijeme u toku je i proces izmjene 
i dopune Zakona o zaštiti prirode smatrali smo da je potrebno pitanja upravljanja šumama u 
zaštićenim područjima razmotri i uskladiti u okviru oba zakona. 

Događaju su prisustvovali upravljači zaštićenih područja, Uprava za šume, Ministarstvo 
poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede , NVO, i gosti iz regiona: JP “Vojvodinašume”, JP 
Šumarstva „Šume Republike Srpske“ i Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja Republike 
Hrvatske. 

Događaj je organizovan u okviru projekta „Unapređenje upravljanja zaštićenim područjima u Crnoj 
Gori“ koji Parkovi Dinarida sprovode u partnerstvu sa The Nature Conservancy, a uz podršku US 
Forest Service International Programs.. 
 

2.1.3. Obuka “Osnove za upravljanje zaštićenim područjima” 

Parkovi Dinarida su u periodu 04 – 06. juna u Andrijevici (PP Komovi) organizovali obuku 
“Osnove za upravljanje zaštićenim područjima” namjenjenu zaposlenim u zaštiti prirode u Crnoj 
Gori.  Program obuke je pripremljen nakon sagledavanja kapaciteta i potreba upravljača 
zaštićenih područja u Crnoj Gori, kao i konsultacija sa Ministarstvom ekologije, prostornog 
planiranja i urbanizma. 

Događaj koji je okupio upravljače zaštićenih područja kao i predstavnike lokalnih samouprava 
koji su u procesu proglašenja novih zaštićenih područja, pružio je polaznicima osnovna teorijska 
i praktična znanja za rad u zaštićenim područjim. Obuka je bila prilagođen za novozaposlene u 
sistemu zaštite prirode kao i predstavnike zaštićenih područja osnovanih u zadnjih pet godina 
koji još uvijek izgrađuju svoje interne kapacitete.  

Dvodnevna obuka je potvrdila da postoji velika potreba za jačanjem kapaciteta sistema 
upravljanja zaštićenim područjima u Crnoj Gori. Naime u slučaju kada su zaštićena područja i 
njihovi resurse sve izraženije na udaru neodrživih i nelegalnih praksi kao što su krivolov, 
nelegalna sječa, izlov ribe, ekspolatacija pijeska i šljunka, divlja gradnja, postojeći resurse 
upravljača, bilo ljudski, tehnički ili finansijski, su nedovoljni da bi adekvatno odgovorili na 
postojeće prijetnje i pritiske.  

Kao posebno problematičan se pokazao sistem sprovođenja zakona u oblasti zaštite prirode koji 
je neefikasan i neodrživ, a težina i odogovornost je prebačena na službe zaštite u parkovima 
dok su reakcije sudstva i tužilaštva neadekvatne i nedovoljne. 

Stoga je potrebno sistemski raditi na unapređenju lanca sprovođenja zakona u zaštiti prirode i 
jačanju podrške radu i funkcionisanju upravljača zaštićenih područja. 

Kao priroritet, uz unapređenje zakonskih rješenja, se postavlja uspostavljanje i unapređenje 
koordinacije i saradnje svih subjekata u sistemu zaštite i sprovođenja zakona u zaštićenim 
područjima kako bi adekvatno odgovorili na sve veće pritiske i izazove u ovim najvrjednijim 
područjima. 

Kako bi se osigurala održivost resursa u zaštićenim područjima važan segment rada upravljača 
pored fizičke zaštite je saradnja sa lokalnom zajednicom i edukacija u cilju prevencije nelegalnih 
praksi i gubitka resursa i biodiverziteta u zaštićenim područjima. 

Stoga je potrebno pronaći sistemska i trajna riješenja kako bi se podržali napori upravljača 
zaštićenih područja u cilju očuvanja  temeljnih vrijednosti zaštićenih područja. 
 

2.1.4. Radionica „Upravljanje požarima u zaštićenim područjima“ 

 
Parkovi Dinarida  su u saradnji sa The Nature Conservancy organizovali su  edukativnu 
radionicu „Upravljanje požarima u zaštićenim područjima“.  
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Radionica je održana u periodu 24 – 26. oktobar 2023. godine u Kolašinu u Parku prirode 
Komovi, a bila je namijenjena upravljačima zaštite i spašavanja, vatrogasnim jedinicama, i 
predstavnicima Uprava za gazdovanje šumama i lovištima i Direktorata za zaštitu i spašavanje, 
kao ključnim akterima u pogledu prevencije i upravljanja šumskim požarima u zaštićenim 
područjima. 
 
Učesnici su imali priliku da se upoznaju sa aktivnostima uspostavljanja Crnogorskog 
informacionog sistema za šumske požare (MEFFIS), kao i da posjete lokaciju u Kolašinu na kojoj 
se implementiraju aktivnosti u sklopu projekta  Smanjenje rizika od katastrofa zasnovano na 
rješenjima iz ekosistema (ECO-DRR), koji se sprovodI u saradnji sa japanskom Agencijom za 
međunarodnu saradnju (JICA). 

 
 

2.2 PROJEKAT „ ZA OČUVANU GORICU“ 
 

Parkovi Dinarida u saradnji sa Agencijom za upravljanje zaštićenim područjima Podgorice 
realizovali su projekat „Za očuvanu Goricu“  u periodu jul 2022 – februar 2023. Park šuma Gorica 
predstavlja prirodnu, kulturnu i ambijentalnu vrijednost Podgorice. Prirodna vrijednost ovog 
područja potvrđena je i Studijom zaštite i odlukom Glavnom grada da ovo područje zaštiti u 
kategoriji Spomenik prirode. Upravljač ovog područja je Agencija za upravljanje zaštićenim 
područjima Podgorice – AUZPG.  Prethodnih godina, požari su ostavili nesagledive posledice 
po Park šumu Gorica. S tim u vezi,  projekat se sastojao od dvije komponente:  

• usmjerena kampanja o važnosti zaštite park šume Gorica i prevencije nastanka požara;  

• jačanje kapaciteta upravljača. 

Glavni cilj kampanje bio je promocija biodiverzitetskih vrijednosti Gorice kao zaštićenog područja 
ali i apelovanje na građane da se proaktivnije uključe u njenu zaštitu. S tim u vezi, u cilju 
komuniciranja ključnih poruka, pripremili smo sledeće komunikacione materijale:  

- Brošuru “Od goleti do zaštićenog područja – Spomenik prirode Park šuma Gorica”  

- Dva videa:  

a) video o požarima - https://www.youtube.com/watch?v=2SbCw7oXblM&t=8s ;  

b) video o prirodnim vrijednostima Gorice 

https://www.youtube.com/watch?v=1thhUv1v6j0&t=3s  

- Organizovali dva info dana;  

- Pripremili tri vizuala za društvene mreže.  

Materijali su uglavnom promovisani na FB stranici Parkova Dinarida i Glavnog grada Podgorice. 
Uspostavili smo saradnju sa lokalnom televizijom Gradska TV koja je takođe emitovala video o 
požarima u trajanju od dva dana, dok je Javni servis – RTCG izvještavao o aktivnostima 
realizovanim u okviru projekta.  
 
Imajući u vidu da su najveća prijetnja Gorici požari, u parku su postavljenje i četiri table 
upozorenja odnosno zabrane korišćenja plamena na otvorenom.   
 
Takođe, kada je riječ o promociji Gorice kao zaštićenog područja, nastojali smo da informacije 
o prirodnim vrijednostima Gorice budu dostupni i osobama sa oštećenim vidom. S tim u vezi, 
postavili smo dvije informativne table na Brajevom pismo.  
 
U dijelu jačanje kapaciteta upravljača, Agencije za upravljanje zaštićenim područjima Podgorice, 
sprovedene su aktivnosti koje se odnose na nabavku protiv-požarne opreme, formiranje baze 
volontere i organizovanje obuka za volontere.  
 
U okviru projekta, obezbijeđena je protiv-požarna oprema Agenciji za upravljanje zaštićenim 
područjima Podgorice: 15 metlica i 26 naprtnjača. Ovo je posebno važno jer Agencija nije imala 
nikakvu opremu koju bi koristila za slučaj nastanka požara na Gorici. Takođe, pripremljen je 
Protokol postupanja u slučaju nastanka požara na Gorici. U cilju jačanja kapaciteta  Agencije za 

https://parksdinarides.org/wp-content/uploads/2022/12/Brosura-Parkovi-Dinarida-Final-1.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=2SbCw7oXblM&t=8s
https://www.youtube.com/watch?v=1thhUv1v6j0&t=3s
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upravljanje zaštićenim područjima Podgorice, formirana je baza od devet volontera za koje smo 
organizovali dvije obuke koje se odnose na korišćenje protiv-požarne opreme i sprovođenja 
nadzora u zaštićenim područjima. Pripremljen je i Plan za ekovolontere Agencije za upravljanje 
zaštićenim područjima Podgorice. 
 
Projekat je podržanu okviru Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu2 
–ReLOaD2, koji finansira Evropska unija, a sprovodi Program Ujedinjenih nacija za razvoj 
(UNDP). U Crnoj Gori, ReLOaD2 program realizuje se u partnerstvu sa petnaest lokalnih 
samouprava, u okviru pet klastera među kojima je „Središnji region“, koji čine Podgorica, 
Golubovci, Cetinje i Danilovgrad 
 
 
2.3. PROJEKAT MAPIRANJE STRANIH INVAZIVNIH BILJNIH VRSTA I 
USPOSTAVLJANJE BIOLOGER ZAJEDNICE U CRNOJ GORI 
 
Projekat je imao za cilj ima da obezbjedi sistematsko mapiranje distribucije invazivnih stranih 
biljnih vrsta na području Crne Gore, kao i da uspostavi prvu otvorenu online bazu podataka za 
prikupljanje informacija o biodiverzitetu Crne Gore – Biologer. 
 
Invazivne strane vrste imaju negativan uticaj na domaće vrste, biodiverzitet, staništa i 
ekosisteme. Podaci o distribuciji stranih (alohtonih, ne-nativnih) invazivnih vrsta predstavljaju 
prvi korak u procesu njihove kontrole i uklanjanja. Invazivne vrste često ulaze u prirodne 
ekosisteme i mogu u velikoj mjeri promjeniti njihov izgled. Kroz ovaj projekat, sprovelo se 
sistematsko mapiranje distribucije odabranih stranih invazivnih biljnih vrsta u Crnoj Gori i mape 
predikcije vrste Reunutria spp.  
Uspostavljena je Biologer zajednica u Crnoj Gori, prva otvorena online baza za prikupljanje 
informacija o biodiverzitetu. Razvoju ove platforme će, prije svega, pomoći lokalna zajednica. 
Platforma već postoji u Srbiji, Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini. Po prvi put, ovo će korisnicima 
omogućiti otvoreni pristup podacima o biodiverzitetu Crne Gore. Takođe, građani su pozvani da 
se pridruže inicijativi i aktivno učestvuju u prikupljanju podataka o invazivnim biljnim vrstama, ali 
i o svim divljim vrstama Crne Gore. Iskustva sa Biologer platformom pokazala su da 
obezbjeđivanje online baze sa otvorenim pristupom i uspostavljanje zajednice volontera može u 
velikoj mjeri doprinijeti prikupljanju podataka i o nekim ugroženim i rijetkim vrstama, te pomoći 
njihovoj zaštiti. 
 
Na kraju projekta, mape geografske distribucije određenih invazivnih biljnih vrsta u Crnoj Gori 
biće dostupne javnosti kroz Biologer platformu, dok bi svi sumirani podaci u vidu izvještaja bili 
dostavljeni nadležnim javnim institucijama. 

 

2.4. PROJEKAT DOPRINOS EFIKASNIJEM UPRAVLJANJU U SPOMENIKU PRIRODE 
KANJON RIJEKE CIJEVNE 

 
Rijeka Cijevna protiče kroz Albaniju i Crnu Goru, dužine je oko 58,8km (u Crnoj Gori 32.3km). 
Izvire u podnožju masiva Prokletija, planina Trojan u Albaniji. U Crnoj Gori, rijeka Cijevna formira 
kanjon koji je zaštićen u kategoriji spomenika prirode. Kanjon rijeke Cijevne dom je za brojne 
endemske reliktne predstavnike flore i faune. Cijevna je posebno značajna za salmonidne vrste 
riba poput: Salmo marmoratus Salmo farioides, Salmo dentex ali i za kritično ugroženu vrstu, 
evropsku jegulju Anguilla anguilla. Zbog prisustva salmonidnih autohtonih vrsta, rijeka Cijevna 
je atraktivna destinacija za razvoj sportskog ribolova. 
 
Međutim, iako je zaštićeno područje, salmonidne vrste su pod uticajem krivolova, nelegalne 
eksploatacije šljunka i pijeska. Upravljanje ovim zaštićenim područjem povjereno je Opštini Tuzi, 
Sekretarijatu za urbanizam i životnu sredinu. U toku je i priprema Plana upravljanja ovim 
područjem. 
 
Projekat je pripremljen i razvijen u saradnji sa Opštinom Tuzi, upravljačem Spomenikom prirode 
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Kanjon rijeke Cijevne i imao za cilj da doprinese efikasnijem, poboljšanom upravljanju zaštićenim 
područjem kroz implementaciju sljedećih aktivnosti: 
 
 
U periodu septembar – decembar  2023. definisana je metodologija za prikupljanje  podataka sa 
terena u aplikaciji Fulcrum,  sproveden je terenski obilazak rijeke Cijevne u Crnoj Gori i Albaniji, 
započet je rad na izradi Inventara pritisaka na rijeci Cijevna sa predlogom mjera za sprečavanje 
i / ili kontrolu štetnih uticaja.   
 
Izradi dokumenta prethodio je konsultativni proces sa relevantnim zainteresovanim stranama. S 
tim u vezi, sprovedeni su sastanci sa Ministarstvom ekologije, prostornog planiranja i urbanizma 
Crne Gore, Ministarstvom poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, Opštinom Tuzi, odnosno 
Sekretarijatom za poljoprivredu i ruralni razvoj, Sekretarijatom za urbanizam, Sportsko – 
ribolovnim klubom Podgorica i Crnogorskmi društvom ekologa a sve u cilju boljeg razumijevanja 
problematike i pritisaka koje postoje na rijeci Cijevni i u samom zaštićenom području.  
 
Projekat je finansijski podržan od strane Partnerskog fonda za kritične ekosisteme – CEPF i 
BirdLIFE – a. 
 
 

STRATEŠKA TEMA 3: UNAPREĐENJE SARADNJE SA LOKALNIM STANOVNIŠTVOM I 
ODRŽIVI RAZVOJ 

 
 

 
3.1 PROJEKAT: ZNANJEM DO PARKOVA BEZ OTPADA 
 
Projekat projekat je bio usmjeren na edukaciju djece o pravilnom odlaganju otpada i 
unapređenje infrastrukture u zaštićenim područjima. Projektna područja su zaštićena područja 
NP Lovćen i Park prirode Piva, koji su oba članovi mreže Parkova Dinarida. 
 
U okviru šestomjesečnog projekta sprovedene su sljedeće aktivnosti:  uspostavljena je 
komunikacija sa korisnicima projekta: PP Piva, NP Lovćen, Obrazovni centar Plužine, OŠ 
Njegoš. Organizovane su četiri edukativne radionice i to po dvije u Obrazovnom centru Plužine 
(10.03.2023.) i OŠ Njegoš (21.03.2023.).  Za djecu završnih razreda iz gore -pomenutih škola 
organizovani su edukativni izleti u NP Lovćen (22.04.2023.) i u PP Piva (08.05.2023.) 
Pripremljen je i distribuiran vodič o otpadu. Postavljene su dvije edukativne table (NP Lovćen i 
PP Piva). Djeci je podijeljen edukativni i promotivni materijal tokom edukativnih izleta.  
 
Realizacijom aktivnosti postignuti su sljedeći rezultati:  
 
• Oko 100 djece koja gravitiraju NP Lovćen i PP Piva prošla edukaciju o pravilnom 
odlaganju otpada, održivom razvoju, zaštićenim područjima i ograničenosti resursa;  
• Vodiči su pripremljen i distribuirani su onlajn ali i u štampanom izdanju u 150 
primjeraka;  
• Postavljene su 2 informativne table na području PP Piva i NP Lovćen.  
• Aktivnosti su promovisane putem medija i društvenih mreža. 

 
3.2 DAN ZAŠTITE DINARIDA 

 
3.2.1 Organizovanje Dana zaštite Dinarida 

 
Dan zaštite Dinarida – 7. oktobar, obilježen je peti put. Obilježavanjem Dana zaštite Dinarida, 
ove godine željeli smo da ukažemo na osjetljivost i ugroženost  šuma i šumskih kompleksa 
kako u zaštićenim područjima tako i na čitavoj teritoriji Dinarida, kao i potrebu dodatnih napora 
na regionalnom i nacionalnim nivoima za unapređenje i očuvanje ovih važnih ekosistema. 
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Šumski ekosistemi su najzastupljeniji i jedni od najvažnijih ekosistema na području Dinarida, 
koji predstavljaju jedan od šumama najbogatijih regiona u Evropi. Ovo bogatstvo se odlikuje 
ne samo velikom površinom pod šumama, nego i velikim brojem biljnih i životinjskih vrsta koje 
žive u šumskim ekosistemima, kao i ljepotom predjela. 
 
Pošumljenost u Dinaridima se kreće od 31% u Srbiji do čak 61.5% u Crnoj Gori i 62% u 
Sloveniji, što je znatno više od prosjeka u EU (39%). 
 
Očuvanje šuma i drugih ekosistema jedan je od 17 globalnih ciljeva Ujedinjenih nacija koji čine 
Program održivog razvoja do 2030. godine. Takodje, Akcioni plan za sprovođenje Zelene 
Agende za Zapadni Balkan kao jednu od obaveza predviđa razvijanje i primjenu Plana za 
obnovu šumskih pejzaža Zapadnog Balkana do 2023. 
 
Značaj šuma je višestruk. Osim što obezbjeđuju hranu, čistu vodu i građevinski materijal, 
ublažavaju posljedice klimatskih promjena, štite zemlju od erozije, staništa su mnogih divljih 
vrsta biljaka i životinja, a poboljšavaju i kvalitet našeg života. 
 
Međutim, i pored takvog značaja, šume i šumski ekosistemi Dinarida su usljed postojećih 
društveno-ekonomskih prilika sve više ugroženi. Glavni razlog nestanka šuma je njihovo 
neodrživo korišćenje, zasnovano na prekomjernoj upotrebi. Drvo se pretežno eksploatiše za 
potrebe ogrijeva i drvne građe. Značajan faktor uništavanja šuma predstavlja i nelegalna sječa, 
koja je i dalje zastupljena u određenim djelovima Zapadnog Balkana. Čista sječa, nezavisno 
od veličine površine na kojoj se obavlja, izaziva nestanak i fragmentaciju prirodnih staništa 
mnogih divljih vrsta biljaka i životinja. Takođe neplanska i nelegalna sječa šuma dovodi do 
izraženih erozija zemljišta i pojave klizišta. To za dalju posljedicu ima i remećenje podzemnih 
tokova i presušivanje izvora, koji u ruralnim područjima, bogatim šumama, predstavljaju 
osnovni izvor vode za piće lokalnog stanovništva. 
 
Pored nelegalne sječe, učestalost i intenzitet šumskih požara na nivou pejzaža, otvorenih 
prostora, su u porastu usljed sve izraženijih klimatskih promjena. To dovodi do smanjenja 
otpornost šumskih ekosistema i ostavljaju ogromnu mogućnost da šume budu izložene ostalim 
rizicima kao što su različite bolesti ili štetočine. 
 
Ovo zahtijeva bolju pripremljenost i efikasne dogovore, ali i holističko i temeljno preispitivanje 
i upravljanje šumskim ekosistemima ne samo u zaštićenim područjima već i šire na lokalnom, 
nacionalnom i regionalnom nivou. Zajednički interes i potreba zemalja Dinarskog luka su 
povećanju otpornosti zapadnobalkanskih šuma i pejzaža što se može postići samo 
zajedničkim naporima kroz poboljšanje regionalne saradnje kako bi region bio što bolje 
pripremljen za suočavanje sa rizicima i prijetnjama po šumske ekosisteme.  

 
 

STRATEŠKA TEMA 4: KOMUNIKACIJA i PR 

 
4.1 Unapređenje interne komunikacije 

 
4.1.1 Implementacija internog komunikacionog plana 

 
S obzirom da je jedan od glavnih ciljeva Parkova Dinarida, razmjena stručnih znanja i 
podizanje nivoa znanja i svijesti među zaštićenim područjima regiona, mreža zaštićnih 
područja Dinarida implementira o u okviru svojih redovnih aktivnosti interni komunikacioni 
plan, kojim se želi se pospješiti redovna komunikacija unutar mreže, kako bi se na što bolji 
način uticalo na zajedničke alate i bolju upravljačku politiku u zaštićenim područjima, 
razmjenu i pružanje različitih dokumenata, bazu podataka i dobrih praksi, te planiranje i 
koordinaciju projekata koji su od interesa za članove Parkova Dinarida. 
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4.2 Unapređenje eksterne komunikacije 
 
4.2.1 Implementacija komunikacione strategije 

Parkovi Dinarida u sklopu svojih projektnih aktivnosti u 2023. nastavili su realizaciju 
Komunikacionog plana za Parkove Dinarida 

 

Medijski alati 

U okviru Parkova Dinarida, postoji nekoliko medijskih kanala: 

1. Web stranica: www.parksdinarides.org 

2. Blog portal: https://parksdinarides.org/blog/ 

3. Facebook stranica: www.facebook.com/DinaricArcParks/ 

4. Newsletter, koji se online distribuira kvartalno regionalnim i medjunarodnim 
stakeholderima 

 
4.2.2 Priprema i distribucija mjesečnog Biltena Parkova Dinarida 

 
Usljed nedostatka ljudskih resurse u toku 2023 nije realizovana aktivnost priprema i 
distribucija tromjesečnom Bilten Parkova Dinarida. 

 
4.2.3 Ažuriranje web stranice Parkova Dinarida 

Web stranica www.parksdinarides.org, na kojoj je u okviru interaktivne mape, predstavljanjeno 
više od 90% svih nacionalnih parkova, parkova prirode i regionalnih parkova osam država 
redovno je ažurirana u toku 2023 godine. Stranica predstavlja jedinstvenu i najobuhvatniju 
bazu podataka kada su u pitanju zaštićena područja Dinarida.To predstavlja i veliki potencijal 
za razvoj saradnje sa organizacijama i udruženjima, koja promovišu aktivne vidove odmora i 
rekreacije u zaštićenim područjima Dinarida, kao npr. Via Dinarica, Via Adriatica... 

Uz predstavljanje novosti i aktivnosti koje Parkovi Dinarida realizuju, na web stranici naglasak 
je stavljen i na predstavljanje bogatog prirodnog i kulturnog nasljeđa, karakterističnog za 
područje Dinarida. 

 
4.2.4 Ažuriranje bloga Parkova Dinarida 

 

U toku 2023. nastavljeno je kontinuirano dijeljenju svih relevantnih sadržaja Mreže na Blog 
portal https://parksdinarides.org/blog/  . Blog je vremenom iz medija za internu komunikaciju 
članova Parkova Dinarida prerastao u portal za eksternu komunikaciju, svakodnevno donosi 
novosti iz zaštićenih područja Dinarida. Na njemu se osim i novosti iz zaštićenih područja, 
objavljuju i novosti o međunarodnim publikacijama, aktima, konkursima, nagradama, 
projektima, vezanim za zaštitu prirode, te analitički tekstovi i druge informacije, od značaja za 
zaštićena područja i ljubitelje prirode. Od svih komunkacionih kanala Parkova Dinarida, blog 
procentulano ima ubjedljivo najveći rast.  

 
4.2.5 Ažuriranje facebook stranice Parkova Dinarida 

 

U toku 2023. nastavljeno je kontinuirano dijeljenju svih relevantnih sadržaja Mreže na Facebook 
stranica: www.facebook.com/DinaricArcParks/ koja ima oko 43000 pratilaca S obzirom da je 
Facebook smanjio „vidljivost“ poslovnih naloga, Parkovi Dinarida su se odlučili da 
informacijama, fotografskom i video materijalu članica Parkova Dinarida daju veću vidljivost 
povremenenim „bustovanjem“ objava. Sa takvim načinom objavljivanja, podijeljene informacije 
stižu do mnogo većeg broja ljudi. Ovaj vid društvne mreže pokazuje se i dalje kao izvanredna 
alatka za promociju ostalih kanala komunikacije Parkova Dinarida. 
 
 

http://www.parksdinarides.org/
https://dinaricarcparks.blogspot.com/
http://www.facebook.com/DinaricArcParks/
http://www.parksdinarides.org/
https://parksdinarides.org/blog/
http://www.facebook.com/DinaricArcParks/
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4.2.6 Učestvovanje na relevantnim skupovima 

 

Predstavljena platforma Biologer na naučnoj konferenciji u NP „Prokletije” 

 

Povodom jubileja 15 godina od osnivanja i rada Agencije za zaštitu životne sredine Crne Gore,  
kao i jubileja 32 godine od donošenja Deklaracije o ekološkoj državi, u Nacionalnom parku 
„Prokletije” u periodu od 20. do 22. septembra ove  godine organizovana je međunarodna 
naučna konferencija pod nazivom „Zaštita prirode i životne sredine, stanje, značaj i perspektive”. 

 

Konferencija je trajala tri dana i tom prikom se okupio veliki broj naučnika i stručnjaka iz zemlje 
i regiona koji su, uz prezentacije i diskusije razmijenili iskustva i probleme sa kojima se suočavaju 
u procesu zaštite prirode, biodiverziteta i životne sredine. 

 

Posljednjeg dana konferencije, u okviru poster sekcije, koordinatorka projekta „Mapiranje 
invazivnih stranih biljnih vrsta i uspostavljanje Biologer platforme u Crnoj Gori”, Bojana Mijović, 
predstavila je prisutnima Biologer projekat u Crnoj Gori. Biologer platforma je uspostavljena u 
Crnoj Gori maja ove godine, u okviru pomenutog projekta koji sprovode Parkovi Dinarida, a koji 
finansira Rufford Small Grants Foundation iz Ujedinjenog Kraljevstva. 

 

Učešće na 3. sastanku Transnacionalne platforme za razmjenu o upravljanju velikim zvijerima u 
Dinaridima  

 

Parkovi Dinarida su učestvovali na 3. sastanku Transnacionalne platforme za razmjenu o 
upravljanju velikim zvijerima u Dinaridima, koja se održao u Skoplju 27. i 28.marta. 

 

Sastanak koji je ocenjen kao ključan za dalji razvoj i funkcionisanje Platforme otvorila je 
ministarka životne sredine i prostornog planiranja Sjeverne Makedonije Kaja Šukova. 

Sastanak je okupio oko 60 učesnika iz 10 zemalja regiona i bio je fokusiran na dvije glavne teme: 

 

- praćenje stanja (monitoring) kao praktičnu mjeru gdje je prekogranična saradnja korisna 
i potrebna; 

- donošenje odluke o glavnim karakteristikama i obliku sporazuma za postizanje napretka 
u uspostavljanju formalne saradnje i međunarodnog dinarsko-balkansko-pindskog 
sporazuma o upravljanju velikim zvijerima. 

 

Platforma je u svojoj suštini prošireni proces razmjene iskustava u upravljanju velikim zvijerima 
na nivou regije. Do danas su održane dvije dvodnevne plenarne konferencije platforme, u 
Ljubljani i Sarajevu, koje su okupile predstavnike upravnih tijela (posebno predstavnike 
ministarstava životne sredine i poljoprivrede) svih zemalja učesnica kao i predstavnike 
nacionalnih i regionalnih nevladinih organizacija i predstavnike lovačkih udruženje. 

 

Na 3. sastanku Transnacionalne platforme diskutovana je predložena struktura i sadržaj 
sporazuma u cilju sprovođena sveobuhvatne politike i saradnje u cilju prekograničnog očuvanja 
i održivog upravljanja velikim zvijerima u dinarsko-balkansko-pindskoj regiji radi postizanja 
povoljnog statusa očuvanosti i očuvanja prirodnih vrijednosti i kulturne baštine. 

 

Parkovi Dinarida su učestvovali u svojstvu člana Savjetodavnog odbora platforme. 

 

Na sastanku je i zvanično pokrenut web sajt platforme https://dinaric-carnivores.org/en/  

 

Učešće na konferenciji projekta „Zajedno za životnu sredinu“ 

 

Parkovi Dinarida učestvovali su na uvodnoj konferenciji petogodišnjeg projekta: „Zajedno za 
životnu sredinu“ kojeg sprovodi Beogradska otvorena škola (BOŠ)  uz podršku Američke 

https://dinaric-carnivores.org/en/
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agencije za međunarodni razvoj (USAID). Projekat je otvoren simboličnim obilaskom zaštićenog 
područja u srcu Beograda – Velikog ratnog ostrva, u srijedu 22. marta, kako bi se javnost 
upoznala sa svim planiranim projektnim aktivnostima i mogućnostima za učešće. 

 

U okviru konferencije, okupljeno je više od 110 predstavnika različitih društvenih sektora – 
javnog, civilnog i poslovnog, u cilju razvoja zajedničke saradnje. 

 

Učešće na obilježavanju 15 godina JU Zeleni prsten zagrebačke županije  

 

Središnja proslava 15. obljetnice Javne ustanove Zeleni prsten održana je u dvorcu Lužnica u 
Zaprešiću, u srijedu, 29. studenoga 2023. godine, gdje je u suradnji s Hrvatskim šumama, 
Upravom šuma podružnicom Zagreb održana akcija „15 STABALA ZA NAŠIH 15 GODINA“, 
kojom se želi pridonijeti početku obnove spomenika parkovne arhitekture Parka oko dvorca 
Lužnica, stradalog u olujnom nevremenu ovoga ljeta. Posađene su one vrste koje su na tom 
mjestu bile prije nevremena a to su hrast lužnjak, divlji i pitomi kesten te tulipanovac. Uz svakog 
stablo postavljena je pločica s QR oznakom koja vodi na mrežne stranice Javne ustanove Zeleni 
prsten gdje se može saznati više informacija o pojedinoj vrsti. 

U sklopu centralne proslave predstavljen je prvi promotivni video o Zaštićenim područjima 
Zagrebačke županije te su podijeljene zahvalnice: Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 
Zagrebačkoj županiji, Hrvatskim šumama d.o.o., Ivanu Prepolcu, Turističkoj zajednici Općine 
Pisarovina, Općini Dubravica, Parkovima Dinarida, Zoološkom vrtu grada Zagreba i tvrtki Camp 
Zagreb. 
 
 
Učešće u radu Savjeta za izradu Planova upravljanja za uzgoj zaštitu i korištenje mrkog 
medvjeda i vuka u Crnoj Gori  
 
Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoj osnovalo je Savjet za izradu Planova upravljanja za 
uzgoj zaštitu i korištenje mrkog medvjeda i vuka u Crnoj Gori. Osnivanje Savjeta predstavlja 
temelj za dugoročno i adekvatno upravljanje i zaštitu populacije smeđeg medvjeda i vuka u Crnoj 
Gori posebno ako se fokusira na očuvanje i upravljanje u skladu s EU standardima. Parkovi 
Dinarida su nastavili rad u Savjetu i u toku 2023. godine. 
 
 


